稀释每股收益（元/股） 0.580454 0.403849 43.73% 0.181131

用最新股本计算的每股收益（元/股） 0.570114 - - -

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.530234 0.334299 58.61% 0.129216

加权平均净资产收益率（％） 19.46% 15.81%
增加 3.65个

百分点
7.78%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

（％）
17.77% 13.09%

增加 4.68个

百分点
5.55%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.7253 0.5748 26.18% 0.3410

 2011年末 2010年末
本年末比上年末

增减（％）
2009年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.2807 4.0979 -19.94% 3.5873

资产负债率（％） 9.61% 10.51% -0.90% 11.76%

注：比较所使用的2010年和2009年同期基本每股收益是根据报告期内进行转增资本后的股数（7,462

上海海隆软件股份有限公司   2011 年年度报告

7

万股*1.5=11,193万股）相应追溯调整后的结果。

三、非经常性损益及金额

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 2011年金额 2010年金额 2009年金额

非流动资产处置损益 -89,129.66 -47,352.73 -130,004.38

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外

6,941,321.00 9,386,179.00 6,850,420.20

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 98,765.26 -225,871.85 57,851.57

所得税影响额 -1,105,690.95 -996,242.37 -710,264.51

少数股东权益影响额 -224,213.88 -331,980.13 -257,154.68

合计 5,621,051.77 7,784,731.92 5,810,848.20

上海海隆软件股份有限公司   2011 年年度报告

8

第四节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 22,168,575 29.71%   11,084,287 -7,941,458 3,142,829 25,311,404 22.61%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 22,168,575 29.71%   11,084,287 -9,411,188 1,673,099 23,841,674 21.30%

 其中：境内非国有法

人持股
8,783,775 11.77%   4,391,887 -4,391,887 0 8,783,775 7.85%

   境内自然人持股 13,384,800 17.94%   6,692,400 -5,019,301 1,673,099 15,057,899 13.45%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份   1,469,730 1,469,730 1,469,730 1.31%

二、无限售条件股份 52,451,425 70.29%   26,225,713 7,941,458 34,167,171 86,618,596 77.39%

1、人民币普通股 52,451,425 70.29%   26,225,713 7,941,458 34,167,171 86,618,596 77.39%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 74,620,000 100.00%   37,310,000 0 37,310,000 111,930,000 100.00%

注 1：根据公司 2010 年度股东大会决议，公司以资本公积向全体股东每 10 股转增 5 股，公司

总股本由 7,460万股增至 11,193万股。2011年 12月 12日，IPO前已发行股份中的部分股份解禁，

使得无限售条件的流通股从 78,677,138股增加到 86,708,598股，占总股本的比例从 70.29%增长到

77.39%；有限售条件的流通股从 33,252,862股减少到 25,311,404股，占总股本的比例从 29.71%减

少到 22.61%。

注 2：至 2011年 12月 12日，持有公司 IPO前发行股份的自然人的股份中已有 40%解禁。其中

公司高管持有的无限售条件股份已超过相关法律法规所规定的公司高管可持有本公司无限售条件股

份为所持本公司股份总数的 25%，因此超出部分按相关规定计入高管股份。

上海海隆软件股份有限公司   2011 年年度报告

9

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

上海古德投资咨询有限公司 8,783,775 4,391,887 4,391,887 8,783,775 IPO限售 2012-12-12